ctum est : quia Verbo rerum opifici hospiti domus
est parata ; Soli justitiæ expansa lucis nubes ; im-
mortali Sponso divini decoris thalamus erectus ; ei
qui cælum nubibus operit, divinitus texti amictus
tela consurgit : ei qui tempestatibus tempestates
annosque commiscet, nuptiale conclave editum.

2. Choros, juvenulæ, ducite : Virginis namque
dies est natalis. Salite, matres : matris enim fru-
ctus Virgo est. Bono animo, steriles, estote, in eam
intuentes, quæ, cum prius sterilis esset, divinam
posthac prolem enixa est. At neque puellæ choro
desint, diem ejus natalitium celebrantes, quæ sola
puellarum apex et regina existit : *Clangite tuba su-
per montes ; sonate super excelsa ; prædicate in Jeru-
salem* 66, quod quidem per Osee hic nobis etiam
præcipitur, David Deiparens, gaude animo ; Isia
prophetarum primus, exhilarare ; alter quidem,
quod tuis ex lumbis, uti juratum erat 67, regina
procedat, ex qua Deus fructum tuum super sedem
tuam positurum promiserat : alter vero, quod snem
habeat vaticinium illud tuum : *Egredietur virga de
radice Jesse, et flos de radice ascendet* 68. Virga
Virgo est, ex qua integro decore muliebris, floridus
perennisque flos Christus assurgit.

3. Quid enimvero huic illive gaudendum definio,
nec voce omnia complectente exsultationem indico ?
Lætetur cælum desuper, et nubes pluant justitiam :
pullulet terra, et germinet misericordiam, et justitia
oriatur simul 69. Quid ita ? quia Deo Jacob taber-
naculum manifestatum est : quia locus sanctus
sanctissimo Verbo ostensus est. Clamet patriar-
charum amplissimus Jacob : *Quam terribilis est locus*
iste ! non est hic, nisi domus Dei, hæcque porta
cæli 70. O ineffabiles auditiones ! o insolitos even-
tus ! Quæ nova hæc narratio ? Quæ stuporem in-
gerens, et sermonis vim fugiens isthæc parabola ?
Cum cælum cæli, uti Scriptura prodit 71, haud tibi
sufficiant, quænam tibi sufficiens naturalis habitatio
fuerit ? *Annon cælum et terram ego impleo, dicit*
Dominus 72 ? Et ubinam rerum, tali ac tanto, quique
omnem comprehensionem exsuperat (non enim
quod infinitum est, in quantitate hæret) locus qui
complectatur, occurrat : *Cælum mihi, ait, sedes est,*
et terra scabellum pedum meorum 73. Quænam vero
ei qui interrogat, domus exstruitur, quisve locus
inveniat, in quo requiescat ? At vero inventus
exhibitusque est ? Qua vero ratione, quoque modo ?
hoc namque est quod nunc quaeritur. Tantisper
exspecta, dilecte, et ejus quod optas, solutionem
accipies.

4. Cuius homo per immensam Dei bonitatem in
rerum naturam edendus esset, in primis 851
cælum extenditur, subternitur terra, suis mare
terminis clauditur, cæteraque omnia, quibus ultra-
que complenda essent, in universi ornatu una pro-

66 Osee v, 8. 67 Psal. cxxvi, 11. 68 Isa. i, 11.

69 Jerem. xxiii, 24. 70 Isa. lxxvi, 2.

71 Isa. xlv, 1. 72 Gen. xxviii, 17. 73 III Reg. iii, 27.

ducta sunt. Tum postremum homo, regio cultu in paradiso velat in virtutis schola ponitur: ac nisi violasset præceptum, a vitali illo loco nunquam exsolasset: cumque expers indumenti esset, nisi divinis consiliis obstitisset, haudquaquam in multis variisque affectionibus obnoxiam mutationem cecidisset, ut Dei monarchæ loco plura numina coleret. Cunctis itaque, ut verbo expediam, interitioni deditis, miserante Deo, ne quem suis ipse manibus formasset, in nihilum cederet, penitusque aboleretur, cælum aliud novum, terramque ac mare fabricat, in quibus propensiori consilio humanum genus reformaturus ipse caperetur, qui capi nusquam potest. Isthæc porro est beata multipliciterque celebranda Virgo. O rem miram! Cælum quidem est, cum velut ex penitissimis virginitalis thesauris Solem justitiæ proferat: terra vero, ceu quæ ex intemeratis lumbis vitæ spicam edat: mare tandem, utpote quæ ex uteri sui sinu spiritalem margaritam prodit. Nunc itaque nova ejus qui capi nequit, creatura eluxit: universorum Regis regalis aula parata est, ejus qui incomprehensibilis est, ratione utens diversorium instructum. Quam mundus iste magnificus est! quam stupenda creatio, quæ virtutum arboribus venustatem habet, castitatis odore fragrat, sensorum splendoribus claret, cunctisque bonis aliis nulla penuria fruitur, digna denique prorsus est, in qua Deus ad homines veniens inhabitet! Quinimo, inquit, mundus anterior quam maxime est admirabilis. Tum enim, cum *creata sunt sidera, laudaverunt me voce magna angelis mei*⁹⁴, et prædicaverunt. Nihil vero sic Deo decens gratumque fuit, uti sancta omnibusque modis miranda Virgo. Quod ita esse ex patientissimo Job noveris. Nam cælum quidem minime mundum esse ait, nec stellas in conspectu ejus reprehensione vacare⁹⁵. Hac vero quid purius sit? quid irreprehensibilis? quippe quam Deus supremum ac purissimum lumen sic amaverit, ut illapsu Spiritus sancti substantialiter cum ea commistus sit, ex ipsa perfectus homo, nihil demutato aut confuso eorum quæ propria sunt statu, prodians. Rem plane mirabilem! Qui humanissimus est, ancillam suam in parentem sibi adsciscere non erubuit. O indulgentiæ demissionem! Qui eximie bonus est, proprii augmenti proles audire non renuit, amore captus illius quæ creatis omnibus speciosior est; illam amplexus, quæ cælestibus virtutibus dignitate præsit. De hac itaque summe admirabilis Zacharias ait: *Gaude et lætare, filia Sion, quia ecce venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus*⁹⁶. Sed et beatissimus Joel de eadem, ut quidem existimo, ita prope modum noscitur clamare: *Confide, terra, gaude et lætare, quia magnificavit Dominus ut faceret tibi*⁹⁷. Terra namque est, in qua sacratissimus Moyses unibraticæ legis calceamentum solvere ob gratiæ